imagen de la Trinidad en el alma, como allí mismo se dice. Y así, es evidente que la memoria, la inteligencia y la voluntad no son tres potencias, como se dice en el *Libro de las Sentencias*<sup>79</sup>.

La estructura trinitaria de la experiencia espiritual<sup>80</sup> reposa sobre los tres pilares de la memoria, que es a la vez intelectual y afectiva en modo habitual, la inteligencia, como pensamiento actual, y la voluntad, como amor actual. Tomada en este sentido, que incluye en sí radical y eminentemente el amor, la memoria puede ser también llamada el ‘corazón’ de la persona. No nos parece, pues, necesario, cambiar la concepción agustiniana de la *imago Dei*, sino que hay que comprenderla a fondo.

Para terminar, es justamente el desconocimiento de la Trinidad, especialmente de la falta de la experiencia de Ella como Bien por el amor de caridad, el que explica según santo Tomás, a la vez, la falta de reconocimiento de la tercera Persona de la Trinidad, a la que se apropia el nombre de Amor, y la ausencia de un tratamiento profundo de la afectividad espiritual en los autores paganos:

Los filósofos no conocieron el misterio de la Trinidad de las Personas divinas por sus propiedades, que son la paternidad, la filiación y la procesión: según aquello del Apóstol en *I Cor 2: Hablamos de una sabiduría de Dios, que no conoció ninguno de los príncipes de este mundo*, es decir de los filósofos, según la Glosa. Sino que conocieron algunos atributos esenciales que se apropian a las personas, como la potencia al Padre, la sabiduría al Hijo, la bondad al Espíritu Santo, como más adelante se dirá. [...] Y aunque conocieran las apropiaciones de las tres divinas Personas, se dice que falla-

<sup>79</sup> *Summa Theologiae*, I, q. 93, a. 7, ad 3: “Ad tertium dicendum quod, sicut Augustinus probat XIV *de Trin.*, intelligere dicimur et velle seu amare aliqua, et quando de his cogitamus, et quando de his non cogitamus. Sed quando sine cogitatione sunt, ad solam memoriam pertinent; quae nihil est aliud, secundum ipsum, quam habitualis retentio notitiae et amoris. Sed quia, ut ipse dicit, *verbum ibi esse sine cogitatione non potest (cogitamus enim omne quod dicimus etiam illo interiori verbo quod ad nullius gentis pertinet linguam)*, in tribus potius illis imago ista cognoscitur, memoria scilicet, intelligentia et voluntate. Hanc autem nunc dico intelligentiam, qua intelligimus cogitantes; et eam voluntatem sive amorem vel dilectionem, quae istam prolem parentemque coniungit. Ex quo patet quod imaginem divinae Trinitatis potius ponit in intelligentia et voluntate actuali, quam secundum quod sunt in habituali retentione memoriae, licet etiam quantum ad hoc, aliquo modo sit imago Trinitatis in anima, ut *ibidem* dicitur. Et sic patet quod memoria, intelligentia et voluntas non sunt tres vires, ut in sententiis dicitur.”